
学 校 通 信 あ た ご は ま

令和３年度 今月のめあて

第４号 ろうかはしずかにあるこう
令和３ . ７ .８

（文責：今林洋江) Let's TRY ２０２１ 「自ら進んで！」

愛宕浜の輪Week スタート！
毎月10日の「いじめゼロの日」がある1週間は，今年も愛宕浜の輪Weekに取り組むことが

子供たちの代表委員会で決定しました。今年のテーマは「ひろげよう 愛宕浜の輪」です。
今週がちょうど愛宕浜の輪Weekで，計画集会員会の子供たちが中心となり，朝のあいさつ

運動と友達のいい所見つけカードに取り組んでいます。全校367人の子供たち一人ひとりが，
「みんなちがって みんないい」とお互いの良さを認め合って，お互いに支え合って助け合って
がんばれる仲間になってくれることを心から願っています。

ご出席ありがとうございました！ お家でも地域でも！
昨日7日は，ご多用な中，また大変暑い中，学習参観・懇談 学校ではほとんどの子供がさわやかに挨拶をすることが

会にご出席いただき，ありがとうございました。 できています。中には立ち止まってお辞儀をして挨拶したり
緊急事態宣言が解除され，ようやく今年度初めての参観が わざわざ脱帽して挨拶したりする子供もいます。毎週月曜日

できました。日頃より，緊張したり嬉しそうだったり照れくさそう だけ本校に勤務されるｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰの先生からは「自分が行
だったり…子供によって様々な表情を見せていました。 っている学校の中で一番挨拶が素晴らしいです！」と言って

いただけるほどです。
ところが，学校外ではなかなか挨拶ができていないとご心
配の声をいただくこともあります。同様に，学校の掃除時間
は1年生でも本当に隅々まで一生懸命掃除することができ
ているのに，お菓子の包み紙等をポイ捨てしているのではな
いかというほどのごみが校区内に落ちている，決して子供た

また，感染症対策分散参観のため，懇談会は午後の設定と ちだけではないほどのごみが捨てられており，「街が汚れて
させていただいておりましたが，再度たくさんの保護者の皆様 いると治安が悪くなるとも言われるので心配です」と見守り
に足を運んでいただきましたこと，心より御礼申し上げます。 パトロールの合間にごみ拾いをしてくださった保護者が連絡
これからも子供たちのよりよい成長を願って，保護者の皆 してくださいました。学校でも指導してまいりますが，

様と心を合わせて子供の指導・支援にあたっていきたいと思 「挨拶やきれいな街づくりは防犯にもつながる大切
っております。何かご心配なことがございましたら，いつでも担 なこと」であることを，ぜひ家庭・地域でも教えて
任（学校）までご連絡ください。よろしくお願いいたします。 いただけると幸いです。よろしくお願いいたします。

ただ今，８１９個！ ～ありがとうビー玉貯金２０２１～ 今年もチャレンジ！ ～バケツ稲・５年生～
昨年度から始めた「ありがとうビー玉貯金」。 昨年度は臨時休校が続き，できな

まず各クラスで『キラリと光る取組』『みんなに かったバケツ稲づくりを今年はJA姪
広げたい取組』を行うことができた人・見つけ 浜支店のご協力をいただき，6月23
ることができた人がビー玉をもらうことができ 日に行いました。「小さい頃にやった
ます。この取組を通して人の役に立てるって 懐かしい感触！」と言いながら土づく
気持ちのいいこと，嬉しいことなんだということ りから楽しんで頑張っていました。
を多くの子供が感じ，優しさの輪が広がったら 古来から主食として作り続けられている米がどのように成
いいなと思っています。今年は，「めざせ！２０２１個」です。 長していくのか，収穫を楽しみに育ててほしいと思います。

７月の主な行事(確定） 夏季休業中・８月・９月の主な行事（変更あり）

1 木 全校 TV朝会 安全点検 12 月 生活習慣調査週間

４～６年 クラブ活動 ＊詳細は学級だより参照

5 月 愛宕浜の輪 Week 14 水 学校サポーター会議 15:15 27 火 個人懇談 1日目 1 水 全校除草作業

学習定着度調査週間 いじめ防止対策委員会 16:00 28 水 個人懇談２日目 2 木 ４～６年 クラブ活動

＊詳細は学級だより参照 15 木 ４～６年 クラブ活動 3 金 教室ワックスがけ

7 水 AB分散参観・懇談会 16 金 地震津波避難訓練 6 月 不審者対応避難訓練

＊詳細は学級だより参照 19 水 食育の日 7 火 5 年（１組）くじゅう九電の森 環境学習

PTA役員会 13:30～ ふみの日(全校読上げ冊数調査) 学校閉庁日（7日～15日） 8 水 5 年（２組）くじゅう九電の森 環境学習

8 木 ５・６年 委員会活動 体力向上ﾁｬﾚﾝｼﾞ調査 27 金 前期後半授業開始 15 水 学習参観・懇談会

ビー玉貯金確認日 20 火 平和に関する学習 全校 TV朝会 ６年生 修学旅行説明会

9 金 いじめゼロの日 給食終了 30 月 給食開始 20 祝 敬老の日

12 月 中間テスト週間 21 水 夏休み前日指導 31 火 安全点検 23 祝 秋分の日

愛 宕 浜


